
diário oficial Nº 35.114   45Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA: 5700/2022 
Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica e Educação Sanitária no município. 
Em virtude do elevado número de propriedades a serem Fiscalizadas nas Vilas do 
município de São Félix do Xingu, haja vista que há propriedade a mais de 100km 
de estrada de chão e distribuídas de forma aleatória nas vilas do município. Além 
disso, de se considerar as péssimas condições das estrada.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉ-
LIX DO XINGU/PA Servidor: 30002872/ FLAVIANA MESSIAS GOMES (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 a 24/09/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 852229
PORTARIA: 5702/2022 
Objetivo: Realizar o acompanhamento das atividades pertinentes a etapa 
de vacinação do arquipélago do Marajó, junto a Regional de Breves nos 
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: AU-
RORA DO PARÁ/PA Destino: ANAJÁS, BAGRE, BREVES, MELGAÇO/PA Ser-
vidor: 5311841/ HUGO FILIPE RODRIGUES MELO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 
26/09/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 852255
PORTARIA: 5701/2022 
Objetivo: Dar apoio ao médico Veterinário em atendimento de notificação 
de doenças em suínos, em uma propriedade rural no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA 
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 57173779/ RONIVALDO 
FAUSTINO FERREIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 02/09/2022 a 
02/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 852244

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0503/13-09.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
l- C O L O C A R ,o Extensionista Rural ll -ANTONIO TARGINO JUNIOR-Ma-
tricula nº 57211218/1, à disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, 
nos termos do art.94-A, inciso ll, da Lei nº 9.504/1997, no período de 
15/09/2022 à 04/10/2022.
  ll-Havendo Segundo Turno, a disposição será Prorrogada pelo período de 
14.10.2022 à 31/10/2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 852014

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA - 0376/2022, - Publicada no DOE nº 35.028 de 
30.06.2022.
Onde se lê - conceder, a CLEUDE MORAES SILVA – matrícula – 5870437/3, 
férias regulares referentes à AGOSTO/2022, a contar de 01.08.2022 a 
30.08.2022.
Leia-se - conceder, a CLEUDE MORAES SILVA – matrícula – 5870437/3, 
férias regulares referentes à AGOSTO/2022, a contar de 03.08.2022 a 
01.09.2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 852212

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - 
PORTARIA 022/2022.BENEFICIÁRIO CLEUDE MORAES SILVA/ MATRÍCULA: 
5870437/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II /MUNICÍPIO:SAPUCAIA-L/ 
OBJETIVO: REALIZAR DESPESA DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO ESLOC DE SAPUCAIA/ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 
8711/FONTE: 0661/ ELEMENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$ 6.137,00/3390-
39 = R$ 950,00/TOTAL R$ 7.087,00/PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS/ 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS 
SILVA

Protocolo: 852288
SUPRIMENTO DE FUNDOS - 
PORTARIA 021/2022.BENEFICIÁRIO ISMAEL PEREIRA BASTOS/ 
MATRÍCULA: 52351543/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II /MUNICÍPIO: 
CUMARU DO NORTE -L/ OBJETIVO: REALIZAR DESPESA DE PRONTO 
PAGAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ESLOC DE CUMARU 
DO NORTE/ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0661/ ELEMENTO 
DEDESPESA: 3390-30 = R$ 6.733,00/ 3390-39 = R$ 1.100,00 /TOTAL R$ 
7.833,00/PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ 
ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 852286

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA N 28/2022; 
BENEFICIÁRIO: LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA; MATRÍCULA: 
57214560; FUNÇÃO: EXT. RURAL II – CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DE CAPACITAÇÃO EM CREDITO RURAL EM PLANILHAS DE AGENTES 
FINANCEIROS: 4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO: 12 A 16.09.2022:DESTINO: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON DE 
MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 852073
PORTARIA DE DIARIA N 29/2022; 
BENEFICIÁRIO: SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR; MATRÍCULA: 
57210829; FUNÇÃO: EXT. RURAL I – CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DE CAPACITAÇÃO EM CREDITO RURA EM PLANILHAS DE AGENTES 
FINANCEIROS; No DE DIÁRIAS: 4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO: 12 
A 16.09.2022; DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE 
DESPESA:WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 852074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ALFREDO LIMA DA COSTA JUNIOR
MATRÍCULA: 5957462
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Programador PHP
A CONTAR DE 12/09/2022
SERVIDOR: CARLOS HENRIQUE SARAIVA DIAS
MATRÍCULA: 5963689
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 15/09/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 851941

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02147/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 13/09/2022.
Nome: FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO
Matrícula: 57175422/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 26/10/2012 a 25/10/2015
Período de Gozo: 29/09/2022 a 28/10/2022
Processo: 2022/1047237
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 851977

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2155/2022 - GAB/SEMAS 13 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Sede do município de Capitão Poço/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 14/09 à 19/09/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaborador:
– JOSÉ JUNIOR DA PAIXÃO DOS SANTOS – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 851976
PORTARIA Nº 2154/2022 - GAB/SEMAS 13 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Tomé Açu/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 14/09/2022 à 19/09/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
 -MIRIAM TEMBE NUNES – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 851967
PORTARIA Nº 2150/2022 - GAB/SEMAS 13 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


